
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del 01-02-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E LA
FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP CESTA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI IN AMBITO AGRICOLO ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 10 del 01-02-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E LA
FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP CESTA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI IN AMBITO AGRICOLO ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
24.12.2021 n.221, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.03.2022;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna, l’Assessore Baraldi
Massimo e il Segretario Generale Dott. Pietro Veronese.

********************************

PREMESSO CHE
tra il sistema della formazione in Italia e lo sviluppo della professionalità, appare quanto mai
fondamentale il perseguimento dall'accrescimento culturale, professionale ed economico
della società;
lo sviluppo economico della società passa anche attraverso l’accrescimento del livello
formativo e culturale dei soggetti economici che in essa opera
in particolare negli ultimi anni, il settore dell’agricoltura sta vivendo una quarta rivoluzione
(Agricoltura 4.0) che mira integrare le tecnologie dell’informazione e della comunicazione
(ICT) nelle pratiche agricole tradizionali accrescendo la necessità per gli imprenditori e i
tecnici del comparto di una formazione sempre più specifica da cui far partire le scelte di
ammodernamento e su cui pianificare le priorità aziendali

DATO ATTO CHE
il Comune di Copparo è Ente pubblico territoriale che svolge le sue funzioni istituzionali per

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 2



garantire i servizi pubblici di interesse generale per la cittadinanza in materia di ambiente,
edilizia, urbanistica, attività socio-assistenziali e sanitarie, istruzione, diritto allo studio,
miglioramento del benessere della collettività, dei giovani, delle famiglie, sviluppo
socio-economico, sostegno politiche del lavoro;
il comparto agricoltura rappresenta oltre il 30% del tessuto produttivo locale con
conseguente necessità di mettere in campo azioni di sviluppo e sostegno in tale settore
la volontà dell'Amministrazione comunale è quella di fornire agli imprenditori strumenti ed
occasioni di aggiornamento professionale per entrare a far parte di mercati più competitivi,
oltre che formare futuri operatori del settore

Vista la nota Protocollo n. 1701 del 26-01-2022 con la quale la FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP
CESTA avente sede legale in Via Provinciale, 73 a CESTA di Copparo (FE) Codice Fiscale
93061010380 – Partita IVA 00434690384 propone a questo Ente la sottoscrizione di una
convezione per l'istituzione di percorsi formativi dedicati al comparto agricolo;

DATO ATTO CHE
Il CFP di Cesta, Fondazione dal 2003, è sorto nel 1955 con l’obiettivo di fornire ai giovani del
territorio copparese un punto di riferimento di eccellenza per la formazione professionale
finalizzata all’inserimento lavorativo e alla crescita personale;
La Mission della Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A. è orientata allo sviluppo di
un’offerta formativa capace di interpretare l’evoluzione della società ed i bisogni formativi
del territorio;
La Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A. oltre ai servizi formativi, realizza servizi a
sostegno del lavoro e delle imprese, che mirano a promuovere e favorire l’incontro tra
persone e mercato del lavoro, attraverso l’offerta di prestazioni differenziate;
La Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A. da 2018 gestisce le attività connesse alla
Sportello Lavoro presso il Comune di Copparo, in particolare per quanto attiene ai servizi
erogati attraverso misure comprese di area 1 e area 2 che disciplinano l’inserimento
lavorativo e l’inclusione sociale delle persone disoccupare;
La Fondazione San Giuseppe CFP C.E.S.T.A. opera nell’interesse generale del territorio,
traducendo in iniziative progettuali i fabbisogni di sviluppo, individuando, ove possibile,
canali finanziari pubblici, anche derivanti dalla programmazione europea

Valutata favorevolmente la richiesta presentata dalla FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP CESTA per la
realizzazione di percorsi formativi nel comparto agricolo in particolare per la realizzazione dei
seguenti servizi da realizzare nel corso dell’anno 2022 a cura della fondazione

Raccolta dei fabbisogni formativi con associazioni di categoria e agricoltori stakeholdera)
Progettazione dei corsib)
Erogazione della formazione e coordinamentoc)

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione (Allegato A) proposto tra l’Amministrazione
Comunale di Copparo ed il Centro di Formazione Professionale di Cesta per LA REALIZZAZIONE DI
PERCORSI FORMATIVI IN AMBITO AGRICOLO ANNO 2022 condiviso tra le parti e che, allegato alla
presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la Convenzione prevede come onere a carico del Comune di Copparo la somma di
Euro 2.300,00 Iva esente da corrispondere alla FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP CESTA per ogni
percorso formativo realizzato fino ad un massimo di n. 3 per un totale di Euro 6.900,00 IVA
esente;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 3



Ritenuto di finanziare la spesa di Euro 6.900,00 tramite Variazione al Piano Esecutivo di Gestione
2022 approvando il diverso utilizzo dei fondi per contributi in agricoltura del CR 70 AA.PP presenti
al Capitolo 111755 riducendo la disponibilità per i seguenti progetti: convenzione cooperative
agricole FP 318 CC 3250;

Dato atto pertanto che la spesa di Euro 6.900,00 trova copertura a carico del Bilancio di Previsione
Anno 2022 con risorse al Capitolo 111755 Trasferimenti agricoltura FP 318 CC 3250 CR 70 AA.PP;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione-
2022-2024
La Deliberazione di G.C. n. 6/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione-
Economico Finanziario per l'anno 2022
la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 22.12.2021 con cui venivano approvate, tra le-
altre, le tariffe per l’anno 2022 per l’utilizzo di strutture ed attrezzature comunali;
la Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, l’allegato schema di convenzione fra1.
il Comune di Copparo ed il Centro di Formazione Professionale di Cesta per LA
REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI IN AMBITO AGRICOLO ANNO 2022 che allegato
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

di dare atto che la durata della convenzione è fissata dalla data di sottoscrizione fino al2.
31.12.2022, salvo proroga concordata dalle parti e formalizzata per iscritto;

di prendere atto che la convenzione prevede oneri finanziari a carico del Comune di3.
Copparo quale di Euro 2.300,00 Iva esente da corrispondere alla FONDAZIONE S. GIUSEPPE

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 4



CFP CESTA per ogni percorso formativo realizzato fino ad un massimo di n. 3 per un totale
di Euro 6.900,00 IVA esente;

di approvare il finanziamento della spesa di Euro 6.900,00 tramite Variazione al Piano4.
Esecutivo di Gestione 2022 approvando il diverso utilizzo dei fondi per contributi in
agricoltura del CR 70 AA.PP presenti al Capitolo 111755 riducendo la disponibilità per i
seguenti progetti: convenzione cooperative agricole FP 318 CC 3250;

di dare atto pertanto che la spesa di Euro 6.900,00 trova copertura a carico del Bilancio di5.
Previsione Anno 2022 con risorse al Capitolo 111755 Trasferimenti agricoltura FP 318 CC
3250 CR 70 AA.PP;

di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni6.
provvedimento tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di
cui alla presente deliberazione;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore7.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;
di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente8.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 6



Proposta N. 23
RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E LA
FONDAZIONE S. GIUSEPPE CFP CESTA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI IN AMBITO AGRICOLO ANNO 2022

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28-01-2022 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 31-01-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  03-02-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 10 del 01-02-2022 Pag. 8


